
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  61Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

Fonte de Recurso: - 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
e alteração de cláusula contratual (DOE 25/07/17).
Endereço do Contratado: Av. Marechal Floriano Peixoto, nº 
325, Centro, Boa Esperança -MG, CEP: 37.170-000.

Protocolo: 234203

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2017-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviço de organização e realização de evento institucional 

denominado “I Encontro Regional do Ministério Público do 

Pará”, ou título assemelhado ou equivalente, no município de 

Marabá – PA.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 183/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 041/2017-MP/
PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº 5659/2017-MP/PGJ, de 01/09/2017, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
00.802.826/0001-74 - IDEE AMAZONIA COMUNICACAO 
INTEGRADA E PROMOCOES LTDA
Grupo 1 – Valor Global de R$ 108.976,60;
Valor Global do certame R$ 108.976,60.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 03 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 234197
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO Nr 003/2012-MP/PA

Nr do Termo aditivo: 1
Nr do Convênio: 003/2012-MP/PA.        
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Procuradoria 
Regional do Trabalho da 8ª Região.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio por mais 05 (cinco) anos.
Data de Assinatura: 04/10/2017.
Vigência do Aditamento: 19/11/2017 a 18/11/2022.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE 
MARTINS.
 

Protocolo: 234099

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4.029/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso 
V, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
membro do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

LARISSA BRASIL BRANDÃO 2016/2017 2º 10/5 a 
8/6/2017 19/5/2017 21

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de 
junho de 2017.
 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 6.294/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
R E S O L V E :     
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 2016/2017 1° 12/9 a 
7/10/2017

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 2015/2016 2° 18 a 29/9/2017

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 2016/2017 1° 2 a 6/10/2017

ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN 2015/2016 2° 20/6 a 6/7/2017

SANDRO GARCIA DE CASTRO 2001/2002 2° 25 a 
31/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de 
setembro de 2017.
 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA Nº 6.303 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a membro do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 2016/2017 2º 11/9 a 10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de 
setembro de 2017.
 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA N.° 6.330/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 
127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do 
Procurador-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso 

V, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
membros do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

ADRIANA PASSOS FERREIRA 2016/2017 2° 10/7 a 
8/8/2017 3/8/2017

FIRMINO ARAUJO DE MATOS 2016/2017 2° 2 a 
31/8/2017 2/8/2017

JANE CLEIDE SILVA SOUZA 2016/2017 1° 17/7 a 
15/8/2017 10/8/2017

JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 2016/2017 2° 2 a 
31/5/2017 22/5/2017

JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS 2016/2017 2° 10/7 a 
8/8/2017 4/8/2017

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 2016/2017 2° 10/7 a 
1/8/2017 21/7/2017

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 2016/2017 2° 17/3 a 
15/4/2017 17/3/2017

NAYARA SANTOS NEGRAO 2016/2017 2° 8 a 
29/8/2017 11/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de 
setembro de 2017.
 
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

 Protocolo: 234079

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6.232/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013,
R E S O L V E :     
ALTERAR o período de férias de membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 2016/2017 2° 20/11 a 
19/12/2017 8/1 a 6/2/2017

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 2016/2017 1° 2 a 
31/5/2017

15 a 
31/5/2017

DANIELA SOUZA FILHO MOURA 2016/2017 1° 4/9 a 
3/10/2017

11/9 a 
10/10/2017

EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO 2016/2017 2° 1° a 
30/9/2017

25/7 a 
23/8/2017

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 2016/2017 1° 13/10 a 
05/11/2017

18/10 a 
10/11/2017

FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 2016/2017 2° 12/7 a 
10/8/2017

17/7 a 
15/8/2017

FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 2016/2017 1° 12/6 a 
11/7/2017

26/6 a 
25/7/2017

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 2016/2017 2° 20/11 a 
19/12/2017

28/8 a 
26/9/2017

JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE 
MACEDO JUNIOR 2016/2017 2° 11/9 a 

10/10/2017
16/10 a 

14/11/2017

JULIANA NUNES FELIX 2016/2017 2° 4/9 a 
3/10/2017

11/9 a 
10/10/2017


